Nonus testis Mathias Smetaniak annorum c. 45, scultetus 
Inferioris Lipnica, citatus, iuratus, examinatus fassus est ad prima 
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5 puncta, quod scultetus Spitkowsky integre praestet census et 
labores a sessionibus colonicalibus suae curae submissis, in qua
rum unius parte est fundus ecclesiae, sicut praestabatur, antequam 
fuisset ibi ecclesia.

Decimus testis egregius Michael Firicz annorum c. 70, in 
possessione Inferioris Lipnica comitatus Arwensis repertus, citatus, 
iuratus, examinatus fassus est, quod dum fuisset in officio provi- 
soratus arcis Arva, integre percipiebat omnem proventum et cen
sum a sculteto Spitkowsky, sub quo est fundus ecclesiae catho
licae in Oravcis ab omnibus eiusdem scultetiae colonicalibus ses
sionibus absque omni relaxatione, quia in contrarium nihil habuit 
in instructione.

Undecimus et duodecimus testis, Martinus et Albertus Chiz- 
njanskj, sculteti in Chissne comitatus Arvensis ad omnia puncta 
fassi sunt ut primus in hoc secundo deeoutrum.

Tertium deeoutrum.
l-o an et quis turbaverit ementes et vendentes in fundo 

ecclesiae catholicae Orawcensis necessaria pro sustentatione ca
tholicorum, devotionis causa illuc confluentium? 2-o an rapuerint 
venalia ibidem, qualia et quibus? 3-o utrum etiam in ipsa domo 
parochiali faclae sint tunc temporis violentiae alique? 4-o utrum 
hoc matutino tempore fuerit, quando divina peragebantur vel pe
ragenda erant? 5-o qualiter resistebat parochus loci talibus et 
quid passus est?

Primus testis Joannes Teslak annorum c. 32, incola posses
sionis Oravka Spitkowsky dictae in comitatu Arvensi, citatus, iu
ratus, examinatus fassus est ad 1-m: vidit Mathiam Klynowsky 
semel cum aliquod satelitibus armatis irruisse in forum ecclesiae 
Oravcensis, repletum plebe ad templum confluente causa devo
tionis, ibique ementes et vendentes necessaria pro sustentatione 
plebis turbasse percutiendo et inde repellendo. Ad 2-m: rapuerunt 
multis venalia maxime crematum, panem, etc. Ad 3-m: penetra
runt etiam atrium domus parochialis, ibidemque rapuerunt, quae 
poterant ab iis, qui securitatis causa eo se reciperent. Ad 4-m: 
tempore antemeridiano, dum maxime confluxissent homines ad
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templum, factae sunt hae turbationes. Ad 5-m: parochus piae 
memoriae rev. dims Joannes Sczechowith suaviter et paterne cor
ripuit turbatores, sed ab iis dura verba et vix non verbera est 
perpessus, quia vibratis securibus satrapae Klinowscii stipabant 
latera eiusdem durius cum parocho loquentis, ad omnem ipsius 
nutum parati.

Secundus testis Matheus Ostross annorum 43, in Superiori 
Zubrica com. Arwa scultetus, citatus, iuratus, examinatus fassus 
est ad omnia ut primus in hac serie testis proxime praecedens, 
hoc addito, quod ipse fatens recuperaverit quaedam tunc tempo
ris rapta a Matthia Klynowsky, signanter autem mercimonias Lau
rentii kramar Jablonkowiensis.

Tertius testis Albertus Zubricky annorum c. 40, in Inferiori 
Zubrica scultetus com. Arwa, citatus, iuratus, examinatus fassus 
est ut immediate preacedens, quia simul erant ambo.

Quartus testis Matthias Madony, aedituus pro tunc ecclesiae 
Oraviciensis, annorum 40, incola possessionis Orawka Spitkow- 
sky com. Arwa, citatus, iuratus, examinatus fassus est ad 1-m: 
vidit socios Klynowscii Merdolik et aurigam Jablonkowiensem 
vulgo woznyca, turbantes percutiendo et rapiendo venalia et dis
pergendo per forum, ipse etiam fatens cum parocho eripuerunt 
ex manibus satellitum Klinowsky saccum nucum cuiusdam civis 
Trstenensis raptum et iam hinc inde dispersas nuces, quem eidem 
mercatori tradiderunt, ad 2-m patet, ad 3-m nihil, ad 4-m: recte 
illo tempore factae sunt hae turbationes, dum iretur ad templum 
post tertium pulsum seu compulsationem campanarum, protestante 
parocho coram omnibus hominibus, quem satellites probris et con- 
vitiis afficiebant.

Quintus testis Andreas Spitkowsky annorum 33, in Orawka 
sub Spitkowsky dicta com. Arwa scultetus, citatus, iuratus, exami
natus fassus est: «praesens fui, inquit, ad ecclesiam, vidique Klinow- 
skyum cum satellitibus suis irruisse in ementes et vendentes penes 
cemiterium ecclesiae in Orawka, rapuisse venalia, quae potuerunt, 
dum autem pie defunctus parochus argueret dictum Klynowsky 
talis insolentiae, durius ab eo obiurgatus est, vibrato etiam securi 
contra ipsum».
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et Bukowina com. Arwa scultetus, citatus, iuratus, examinatus 
fassus est: «vidi, inquit, Matthiam Klynowsky, Adam Stewonka, 
Merdolik et Klysczyk ementes et vendentes turbasse, auferendo 
illis venalia in fundo ecclesiae Orawcensis».

Septimus testis Stanislaus Wylczek annorum 30, in Orawka 
Wilk com. Arwa scultetus, citatus, iuratus, examinatus fassus est: 
«praesens fui, inquit, ad ecclesiam Orawcensem et vidi, quando 
Matthias Klynowsky circiter vigesimusmet armata manu irruit 
in plebem ad cemiterium ecclesiae Orawcensis congregatam, ibi- 
que multa damna intulit ementibus et vendentibus, rapiendo ip
sorum reculas, alias etiam, inquit, prohibebantur negotiatores illuc 
portare venales suas merces per officiales arcenses, imo etiam 
illos, qui ad parochiam se receperant maioris securitatis gratia, 
ipsam parochiam invadendo, rebus suis privarunt, quos deprehen
dere poterant.

Octavus et nonus testis Thomas et Matthias Wilcsek anno
rum hic 44, ille vero 34, citati, iurati, examinati fassi sunt ut 
immediate praecedens testis, quia simul omnes fuerunt cum fratre 
suo Stanislao Wilcsek.

Decimus testis Georgius Trstensky annorum c. 32., oppidi 
Trstena iudex, repertus in possessione Chissne com. Arwa, citatus, 
iuratus, examinatus fassus est, multos incolas Trstenenses con
questos fuisse ante aliquos annos, qualiter fuissent turbati in fundo 
ecclesiae Orawcensis et damnificati in suis venalibus eo allatis, 
quando Matthias Klinowski cum satrapis invaserat plebem ibidem 
congregatam.

Undecimus testis Georgius Gasparides annorum 60, vice- 
iudex oppidi Trstena com. Arwa, citatus, iuratus, examinatus in op
pido eodem repertus fassus est: «eatenus scio, inquit, fuisse turbatam 
plebem penes ecclesiam catholicam in Orawcis congregatam per 
Matthiam Klinowski, quod ibidem vendenti filio meo ternas vestes 
alias gansape acceperint, nec aliter quam praevia comminatione 
profectionis meae ad dominum Theökeli in ea causa post medium 
annum eas exsolvit, timens dominum».
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Quartum deeoutrum.
l-o quis reparat ecclesiam in Orawka Wilk, parochiam et 

scholam? 2-o cuius religionis exercitium peragitur in dicta eccle
sia? 3-0 quam multi sunt incolae illius religionis, pro cuius 
exercitio possidetur illud templum et quam multi extra posse
ssionem?

Piimus testis Stanislaus Wilczek, qui in primo deeoutro, 
fassus est ad 1-m: «nos, inquit, catholicae huius posessionis, item 
Orawka sub Sarna, Orawka sub Arkabus, Bukowina et Poskle, 
ad hanc ecclesiam proximiores et spectantes, reparamus et tem
plum et parochiam et scholam, altare novum curavimus, sedilia, 
putrefactas trabes fundamentales extraximus et novas subduximus, 
submuiax imusque nostris fatigiis et expensis, domum parochialem 
cum pertinentibus aediliciis nostris impensis ereximus, operarios, 
fabros, lignarios, murarios et pictores sustentavimus et contenta- 
vimus». Ad 2-m: minister evangelicus Jablonkowiensis tenet hanc 
ecclesiam, catholici non permittuntur pro suae religionis exercitio 
uti hoc templo. Ad 3-m fassus est: hic in posessione Orawka duos 
tantum esse patresfamilias lutheranos, nempe Martinus Madeyczik 
et Sebestianus Darmo in personis suis, et tertium in scultetia 
Davidem Strezenicky, adventitium ad nostram scultetiam per con
tractum matrimonialem cum relicta patrui nostri, foemina catho
lica; sunt item aliquot serviles personae in primi deutri fassione 
specificatae lutheranae, omnes alii incolae et inhabitatores huius 
pagi sunt catholici et extra possessionem templi istius, quorum 
numerus patet ex fassione ad primum deeoutrum.

Secundus et 3-us et 4-us testis Thomas et Mathias Wilczek 
suprascripti ad immediate praecedens deeoutrum et Stanislaus Mos- 
delak annorum 36, incolae possessionis ac scultetiae Orawka Wilk 
com. Aiwa ac tota denique communitas istius pagi ita fatetur ut 
primus ad praesens deeoutrum testis.

Quintus testis Melchior Sarna annorum c. 80, scultetus 
Orawka Sarna dictae possessionis eiusdem com. Arwa, cum tota 
sua communitate citati, iurati, examinati fassi sunt ad 1-m et 2-m 
ut primus in hac serie testis, ad 3-m: in communitate ad suam di
lectionem spectante nonnisi duo incolae patresfamilias, nempe 
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Blasius Strezen et Simon Werba habentur lutherani, id ipsum 
recognoscente tota communitate; serviles autem personas nullas 
nec uxores huius religionis esse, qui hoc templum frequentarent, 
extra possessionem autem templi sunt omnes reliqui incolae ca- • 
tholici, in fassione ad primum deutrum specificati.

Sextus testis Stanislaus Arkabus annorum 40, in possessione 
Orawka Arkabus dicta com. Arwa scultetus, una cum communitate 
sua citati, iurati, examinati fassi sunt ad 1-m et 2-m ut in hoc 
deutro primus, ad 3-m: nullus est lutheranus, extra possessionem 
autem templi sunt catholici omnes, in fassione ad primum de
utrum specificati.

Septimus testis Walentinus Bukowinsky annorum 80, in 
possessione Poside et Bukowina com. Arwa scultetus, citatus, iu- 
ratus, examinatus fassus est: «recordor, inquit, quando bonae me
moriae Felix Wilk, homo catholicus, scultetus pagi Orawka sub 
Wilk dicti, proavus modernorum scultetorum Wilczek dictorum, 
propriis sumptibus, fatigiis et expensis erexit templum illud, quod 
de facto extat et per catholicos reparatur in Orawka Wilk. Tem
pore Georgii Turzo, possessoris bonorum arcis Arva, sculteti ad 
illud templum spectantes catholici omnibus modis institerunt, of
ferentes etiam ingentes duas petras salis polonicalis loco hono
rarii, ut daretur illis catholicus sacerdos pro illo templo; interim 
post obitum fundatoris traditum est illud templum ministro evan- 
gelico Jablonkoviensi pro filiali ecclesia, per quem ad praesens 
possidetur, licet vix aliquos suae religionis habeat auditores et 
non per illos, sed per catholicos de facto etiam restauratur illa 
ecclesia, sedilia communia sunt expensis catholicorum facta, meae 
etiam propriae sedes speciales ibidem habentur, altare nos ca
tholici comparavimus et omnia sarta tecta tam in hoc templo, 
quam in parochia conservamus».

Octavus testis Stanislaus Bukowinsky annorum 36, officio 
scultetus in possessione Poskle et Bukowina com. Arwa, citatus, 
iuratus, examinatus fassus est cum sua communitate ad 1-m et 
2-m ut primus in hac serie testis, ad 3-m ut 6-us, sciens insu
per dominus exponens ferine omnes incolas pagorum ad hanc 
ecclesiam alias pertinentes esse catholicos, templum autem con-
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Ira mentem articulorum regni per ministrum evangelicum Jablon- 
kowiensem possideri, institit, ut etiam oculate revideamus, an et 
qualia apareant vestigia usus et devotionis circa illud templum 
et qualiter sit constitutum; cuius iustae petitioni satisfacturi pro
fecti sumus illuc vidimusque primum omnes aditus ad cemite- 
lium perticis longis, qualibus hic ad cincturam hortorum utuntur, 
esse preclusas. Deinde transeuntes talem cincturam, venimus ad 
portulas cemiterii, quas similiter perticis in transversum compositis 
loco valvarum ceperimus praeclusas. Post haec patefacto nobis 
additu, remotis perticis ingressi sumus cemiterium, quod vidimus 
in pratum conversum et defalcatum. Vestigia ad templum non 
alia conspeximus, quam unius hominis mole tritam semitam ad 
frontispicium templi, ubi dependet funis campanulae ex eodem 
frontispicio exporrecto, quam subinde pulsare solet magister 
scholae, pro quo usu, nescitur. Sepulchra recentia in cemiterio 
vidimus nulla, quia lutherani fere nulli, catholici autem defuncti 
cum magnis fatigiis penes templum catholicum in Orawka Spit- 
kowskj erectum (sepeliuntur). His ita consideratis circumeundo 
templum conspeximus etiam circumferentiale vestibulum templi 
ad efectum peragendarum processionum de more loci, tamquam 
regno Poloniae contermini, singulis diebus Dominicis per circulum 
anni etiam in hieme et tempore pluvioso primitus extructum, vi
dimusque illud sucrescentibus arbustis occupatum, tandem ingressi 
fuissemus etiam ipsum templum, sed clavi penes ministrum evan
gelicum in Jabłonka existente non poterat nobis aperiri.

Quintum deeoutrum.
l-o uti um catholici ad parochiam Jablonkoviensem alias 

nunc vero ad Orawcensem pertinentes cogantur ad reparationem 
evangelicorum templorum in Jabłonka et Lipnica Inferiori exi- 
stentium? 2-o, si ita, cogunturne etiam ex adverso evangelici ad 
reparandum templum catholicum in Oravcis?

Piimus testis Mathias Smelaniak, in Lipnica Inferiori com. 
Arwa scultetus, citatus, iuratus, examinatus fassus una cum sua 
communitate, utrumque hoc templum tam Jablonkoviense quam 
Lipnicense evangelicum, inquit: «reparamus omnes incolae absque